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自由選択科目

注１）国際ビジネスキャリア専攻の学生が履修する場合は、学科・専攻指定研究科目と
なります。
注2）「国際ボランティア体験」は4単位まで履修することができます。
注3）学科・専攻によって、英語科目（選択必修）となります。
注4）英米語学科の学生は、英語科目（必修）となります。
注5）「トライ・外国語」は、英語を除く外国語（中国語、スペイン語、韓国語、フランス語、
ドイツ語、ロシア語、イタリア語、アラビア語、ポルトガル語、ベトナム語、インドネシア語、
タイ語など）について、言語と文化への入門的な役割をする科目です。

れぞれそ、は生学の科学語言カリメアロベイ、科学語言アジア、は」語国外・イラト「 ●
の地域言語以外の外国語を履修しなくてはなりません。同一言語の履修は1回のみとし
ます。
●その他、一定水準以上のスコア取得や検定試験合格により、単位認定できる 「検定
試験」科目があります。

授業科目の名称 履修年次 選択必修単位数 選択単位数
情報基礎Ⅰ 1～4 　 1
情報基礎Ⅱ 1～4 　 1
日本語表現力基礎 1～4 　 1
本を読む 1～4 　 1
キャリア・デザインⅡ（応用） 2～4 2
キャリア開発 1～4 1

ビジネス・インターン
シップⅠ  注1） 2～4 2

ビジネス・インターン
シップⅡ  注1） 2～4 2

学習支援活動ボランティア 1～4 1
国際ボランティア体験 1～4 2  注2）
海外実地研修（全専攻言語） 1～4 1～6
日本語総合講座Ⅱ 1～4 2
日本語総合講座Ⅳ 1～4 2
日本語総合講座Ⅴ 1～4 ２
日本語表現演習 2～4 ２

TOEFL ITP®480演習
注3）注4）  1～4 １

TOEFL ITP®520演習  注3） 1～4 １
TOEFL ITP®550演習  注3） 1～4 １

TOEFL iBT®68演習L／R
注3） 1～4 １

TOEFL iBT®68演習S／W
注3） 1～4 １

TOEFL iBT®80演習L／R
注3） 1～4 １

TOEFL iBT®80演習S／W
注3） 1～4 １

TOEIC®基礎  注3） 1～4 １
TOEIC®600演習  注3） 1～4 １
TOEIC®650演習  注3） 1～4 １
TOEIC®730演習  注3） 1～4 ２
TOEIC®860演習  注3） 1～4 ２
トライ・外国語  注5） 1～4 1
トライ・外国語  特別講座 1～4 1
トライ・ことばと文化 1～4 1
外国語学習における 
個別学習指導論 2～4 2

履修可能な大学院開講科目一覧

3・4年生を対象に、本学大学院言語科学研究科の
下記の授業に限り、履修が可能です。履修した場合、自由選択科目として
卒業要件単位に充てることができます。

自由選択科目

授業科目の名称 単位数

日英対照言語学
日本語学研究
日中対照言語研究
日韓対照言語研究
日本語教育学研究
日本語教育文法研究
言語文化研究
談話分析研究
社会言語学研究
言語学概論
比較文化論

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
2

研究演習ではアカデミックなテーマについて文献収集・精読・討論・発表を行
い、研究成果をまとめます。応用演習では本学の独自性ある機関・施設の専
門性を活かし、幅広いテーマについて、討論・プレゼンテーション・プロジェクト
に取り組みます。４年次には卒業研究が履修できます。

演習科目

　

授業科目の名称 履修年次 選択必修単位数 選択単位数
研究演習 3～4 4　
応用演習 3～4 4　
卒業研究 4 　 4


